D 3 chri-

christiana mysteria satis edoctus baptizatur.  
Tantus autem in illo adhuc catechumeno christianæ perfectionis studium extitit, ut Christianos ipsos, si quos aut rixantes inter se offendisset, aut impia verba iactantes, grauiter obiurgaret. Adeò hæc illi uitia christiano homine indigna videbantur. Nec nostris domesticum virtutis incitamentum defuit. P. Andreas Viuus Theologiæ Doctor magnis cum in omni vita, tum uero in curatione morbi datis egregiarum virtutum documentis, est moribus. In morte autem quiddam memorabile accidit. Dum moribundus animam agit, repente oculos, quos diu compressos habuerat, aperuit: ex hilaratoque vultu, intuenti similis aliquam speciem, qua mirifice delectaretur, in sundissime efflauit animam, non secus, ac si in pace, in id ipsum dormiret, ac requiesceret.

### Domus probationis.

**S**ensit hæc domus diuinam prouidentiam haud leuibus argumentis. Eius inopia a Prorege Neapolitano quadringentis, a matrona primaria ducentis nummis aureis subtenata est; miserabile æquè, ac memorabile Tyronis unius exemplo reliquorum constantia confirmata. Adolescentulus is erat nobilis, qui tribus ferè mensibus in societate nō sine laude exactis, repente commutata uoluntate

tate discensit. Itaque haud ita multo post, voluptatum illecebris irretitus mulierculæ cuiusdam rogatu in conspectu domus nostræ interficitur, ut locus ipse exitij omnes de exitij causa admonetet. & morte horribilior vita exitus fuit. ne confessione quidem expiatus interiit. Et si enim illicè sacerdos e nostris vocatus adfuit, tamen animam iam efflanti non quantum voluit, sed quatenus licuit, opem tulit. Cadaver tamen in templum nostrum illatum ad sepulturam; ita qui nobiscum incolimus perseverare noluerat, ad nos relatus est mortuus, non sine famæ, ac fortassis etiam anima iactura. At Turca præclara indole adolescentis apud nos Christianis mysteriis imbutus, egregia in nostris suspexit exempla christianaë virtutis. Christianus igitur factus, & a Proregis filio in numerum suorum associarum adscitus, omnibus est innocentia, ac sanctitatis exemplum. Ad hæc commemorare alijs solet, ea se apud nos obseruasse argumenta singularis cuiusdam humanitatis, caritatisque christianaë, quæ facile possent Turcas omnes, si ea experientur, ad Christi fidem adducere.

### Collegium Nolanum.

Templum hoc anno duobus est auctura sa-  
cellis, & quidem ornatis opere marmo-  
rato. Sacra item supplex, atque instrumentum

D 4 22-

vasculis argenteis, & altarium vestibus au-  
dius redditum. Concionator noster non vivis  
solum, sed etiam mortuis praclarè consuluit.  
Eius hortatu matronæ aliquot hoc suscepérunt,  
ut bina quotidie sacra pro ihs, qui purgatorio  
igni expiantur, facienda curarent, & quo id  
subsidiū presentius foret, electa ad eam rem  
ara Pontificali beneficio prædita, ad mortuo-  
rum animas subleuandas. Ex Sodalitate B.  
Virginis duo se Societati adiunxerunt. In alijs  
quoque opera vtiliter collocata. Res omnis  
ex uno exemplo intelligetur. Virgo erat, qua,  
& si dotis expers incredibili nuptiarum amo-  
re flagrabat: neque ab ea sentētia cuiusquam  
opera abduci poterat. Hæc cum B.P.N. Ignatij  
meditationibus per aliquot dies animum  
excoluisse, repente ita mutata est, ut Deo vir-  
ginitatem deuoueret. Ergo corpus suum vo-  
lūtarijs pœnis afflictare, precibus instare, pie-  
tatem ex animo colere cœpit, in eoque vita in-  
stituto perstat non sine opinione sanctitatis.  
Nostrorum autem industria manauit etiā fo-  
ras. Sacerdos enostris Stabij (oppidum est  
Nolæ proximum) ad reconciliandos inter se  
duos fratres profectis, incidit propè in sum-  
mum ciuitatis illius certamen, atq; discrimen.  
Episcopus de cœnobij quibusdam sacrarum  
Virginum cum Ciuitate vehementius disce-  
ptabat, iamque res eō erat adducta, ut perpe-  
tuæ inter eos inimicitia, magnaque ciuitatis  
incom-

incommoda timerentur. Hic ille noster ita se-  
gessit, ut non modò fratres illos, quorum cau-  
sa venerat, ad pristinam caritatem reuocaret;  
sed etiam episcopum & ciuitatē sublata con-  
trouersia in concordiam adduceret. Ea res ita  
grata omnibus accidit, ut pacificationem fe-  
stō campanarum omnium sono celebrari pla-  
cerit.

### Collegiuim Catacense, & Aletinum.

**I**N Collegio Cataensi B. Mariæ Sodali-  
tas, quæ maximo sodalium numero extin-  
cto, intercidérat hoc anno restituta est. Egre-  
gia in templo ornando liberalitas primariarū  
fæminarum extitit, quæ ingentem pecuniam  
contulerunt ad B. Mariæ facellum quām pul-  
cherrimè exornandum. In templo Vrbis ma-  
ximo Doctrina Christiana ab uno e nostris ex-  
plicari cæpta magna Episcopi voluntate. Quæ  
res, ut sit conspectior, ac celebrior, instituitur  
diebus festis puerorum supplicatio ab æde no-  
stra, prælato de more vexillo. lustratum itidē  
est propinquum oppidum, ubi cum alia multa  
piè utiliterque gesta; tum verò complures mu-  
lierculae a flagitiosa uita ad honestatem tradu-  
ctæ. Itum etiam Cardinalis Sanctæ Seuerinæ  
rogatu, ad Abbatiam huius regionis: paræ-  
ciæque

cieque eius omnes, quas plurimas habet, obitare, curatumque ut cum nonnullis locis sacro-sancta Eucharistia lignea pixide asseruaretur, deinde includeretur argento. Parochi etiam multis rebus adiuti.

In Collegio Aletino insignis nostrorum in-odius, simultatibusque tollendis industria extitit. Complures a destinatae cædis consilio deter-riti. In his unus, qui magnam a viro nobili pecuniam acceperat, ut communem inimicum de medio tolleret, nostri Sacerdotis hortatu, nō modo argentum illi restituit: sed etiā cum inimico rediit in gratiam. Ad ægroios ac moribundos vel interdiu, vel noctu tam crebro nostri vocantur, ut una nocte eadem penè hora deni sacerdotes euocati ad ægrorum domos adirent. Tenera etas christianæ discipline ritudimentis adeò diligenter excolitur, ut tota pe-née Vrbs talibus carminibus personet. Multa etiam mancipia, quæ a Mahomete ad Chri-stum se transferre statuerant, christianis my-sterijs instituta. Aethiopissa quoque mira prorsus ratione ad Christum adducta est. Hæc Mahometi addicta a Christiana Religione penitus abhorrebat, ut ne uoces quidem hortantium æquis auribus ferret. Sorte quadam diuinitus euenit, ut Sacerdos noster cū eius Do-minum cōuenisset, in seruam illā incideret, qui eam conspicatus, benigne rogat, velit ne fieri christiana. Illa diuinitus tacta, repente submis-sis

sis ante sacerdotem, quem nunquam antea vi-  
derat, genibus, & libenter quidem se uelle, re-  
spondit. Ita breui instituta est, baptismoque  
lustrata. Nostrorum industrie ciuitas pari li-  
beralitate respondit. Multi frumentum, alijs  
alias res ad victimum, cultumque corporis ne-  
cessarias submiserunt. Pia mulier nummos au-  
reos mille legauit. Ad templi ornatum bina  
candelabra argentea perfecta: bini item cum  
pollubro vaceoli ex argento; velumque aureum  
calicis per magni pretij accesserunt. Gymna-  
sium strenue aedificatur. Tres adhuc exedrae  
absolutae sunt, & pecunia ad sumptum suppe-  
tit. Ciuis, cuius filius nostrae disciplinæ alum-  
nus e vita decesserat, aureos ducentos nobis at-  
tribuit. Sodalitas B. Virginis christianarum  
virtutum laude prestat. Sodalis erat quidam  
nobilitate pariter, ac dignitate inter ceteros  
eminens. Is contumeliosis improbi hominis  
litteris notatus, tantam moderationem animi  
præse tulit, ut neque ipse iniuriarum ageret,  
& Iudicem magnopere regaret, ut nullum su-  
per ea re verbum fieri pateretur. Sacerdotum  
quoque sodalitas floret in dies magis. Ex his  
vnuis Societati nostræ nomen dedit. Alter  
morti proximus bina candelabra argentea,  
sacerdotalemque ornatum (que facile octogin-  
ta aureis estimantur) Collegio nostro reliquit.  
Nec domi solum res bene gesta, sed etiam fo-  
rns. Sacerdos ad oppidum satis magnum ac no-  
bile

bile profectus, tatis oppidanorum studijs exceptus est, ut eum vulgo diuinitus missum esse prædicarent. Nec spem eorum fefellit. Populus duas in partes diuisus de creandis magistratibus per viginti fermè annos dissidebat. omnia odijs, simultatibus, inimicitijisque plena erant, sic ut bellū ciuale geri videretur. Noster ergo abene sentientibus de Republica ciubus edocitus, in concionem ascendit, & concordiae commodis commemoratis, oppidanos graui oratione ad pacem, concordiamq; reuocauit, incredibili omnium letitia & gaudio. Ad Vrbem aliam sacerdos alter accersitus, ut viro nobili animam agenti in ultimo illo certamine præsto esset, & simul eius parētem, qui paulò ante alterum filium amiserat, consolaretur: utrumque Deo iuuante egregiè præstis. Nam moribundus ille ita alacer e vita discessit, ut diceret per nostrum sacerdotem patefactum sibi iter in cœlum. Pater autem senex, et si per idem tempus duobus orbatus filijs, ita sacerdotis nostri oratione confirmatus est, ut magna omnium admiratione se in publicum daret. Porro alius sacerdos in alia Vrbe sanè nobili, obeundi Societatis nostre muneribus ita se gessit, ut ciues de excitando Societati Collegio magnopere agitarent.

Collo.

Collegium Bariense, & Ba-  
riolanum.

**N**ousus Barij Archiepiscopus ab uno e nostris in maximo Urbis templo oratione pereleganti exceptus, paucis post diebus Collegium sua presentia cohonestauit, familiaq; vniuersa dimissa, solus apud nos familiariter est pransus. Itum a prandio ad scholas. Ibi post breuem Magistri salutationem ecloga data esi sanè festiua. Hanc epigrammatum, aliorumque carminum vis ingens consecuta. Et Antistes grata sibi omnia accidisse affirmauit. Sodales B. Virginis sedem suā magno sumptu adeò eleganter ornarunt, ut ipsa species ad pietatem inuitet. Sacramentorum fructus etiam in ceteris extitit. Mulier horrendis Dæmonum spectris agitata Sacramentorum beneficio quietam iam vitam agit. Dominus occursu Et importunitate mali Dæmonis infesta, sacerdotis nostri opera est liberata. Faminæ cuiusdam nostro Sacerdoti confiteri assuet & non pudor solum, sed pro pudore animus virilis enituit. Ab impuro homine ad flagitium vehementer sollicitata, ita illum calibus, ac pugnis accepit, ut ex eius manibus male multatus auferret, illum fæminam, hanc virum esse diceret. Curatum etiam, ac per-

perfectum est, ut externi Magistri discipulos ad nos singulis mensibus confessionis causa mitterent.

In Bariolano Collegio maleuolorum calumnij laboratum est, sed infamia in gloriam veritatis. Erat Ciuitas falsis quorundam criminibus a nostris ab alienata. Commodissimum visum est factis dicta refellere. Nec occasio defuit; Aestas exceptit frequentibus, & grauibus infesta morbis. Ergo nostri ægris plebeis æquac nobilibus nullo tempore, nullo loco deesse, afflictos excitare, confitentes audire, morientibus præsto esse, nulli labore, aut incommodo parcere. Et hæc nostra tam difficiili eorum tempore sedulitas hoc erat illustrior, quod ceteri se subtrahebant. Itaque his rebus non modò aduersarioru impudentia refutata est, sed magna etiam nostris conciliata opinio sanctitatis, prorsus ut eos vulgo patres sanctos appellarent. Benignitas quoque in nos excitata multorum. Nostris alendis magna vis tritici, hordeique donata, templo ornando lychni argentei, candelabra inaurata, aliaque ornamenta minimè contemnenda, Sodalitas interim B. Virginis duplex instituta. Altera discipulorum, ac nobilium; opificum & rusticorum altera. Vtriusque & numerus, & pietatis studium crescit in dies. Sacraenta Confessionis, & Eucharistiæ in oppido frequentari sunt. Maxime vero ab adolescentulis; paren-

lum

rum enim socordia pueri etiam senum demū.  
annorum ab Christi corpore abstinebant. Iam-  
que non solum a ludis, & compotationibus,  
quibus assueuerant, abhorrent; sed piorum ser-  
monum frequentia, sacrorum mysteriorum  
vnu magnopere delectantur. Aegros, uincos,  
honestas mulieres in opis laborantes omni ope-  
ra, atq; opera iuvant. Hæc & alia Sodalium  
benignitatis officia, & quia per se illustria  
sunt, & quia proficiscuntur ab ijs, qui prius  
alia omnia cogitabant, oppidanorum in se ocu-  
los, animosque conuertunt. Et eorum admira-  
tio in Societatis Deique laudem redūdat. Duo  
oppidani primarij capitali odio inter se dissi-  
dentes, nostrorum opera condonatis ob Chri-  
sti amorem iniurijs, in gratiam redierunt.

## Collegium Consentinum.

**A**rchiepiscopi, Clerique rogatu de chri-  
stianis officijs instituta præelectio audi-  
toribus floret. Duo noua sodalitia inchoata  
sunt; Clericorum vnum, Alterum honesto-  
rum ciuium. Vtriusque constitit fructus.  
Summa ad sacram Concionem ventitantium  
frequentia fuit: & omnium propemodum au-  
ditorum. totius ritæ confessiones auditæ, ma-  
ximo quidem sacerdotum nostrorum labore;  
sed laboris assiduitatem fructus magnitudo  
superauit. Confluentium ex vicinis locis ad  
nos

nos exonerandæ conscientiæ causa tanta vis  
fuit; ut non nulli vix octauo post die voti com  
potes fierent. Concionatoris uoce malis ciuiū  
moribus occursum est. Perfectum etiam vi  
Virgines festis diebus ex prestripto Ecclesia  
intersint rei diuinæ: ne mulieres in suorum fu  
nere faciem lacerent. Iniquæ præterea pactio  
nes tota ferè Urbe rescissæ: male parta pecu  
nia restituta. Reconciliatæ familiæ duæ, quas  
cognitione coniunctas odium non modo di  
straxerat, sed in mutuam cædem armauerat.  
Multorum etiam inimicitiæ in amicitiam  
versæ. Sacerdos in finitimum oppidum profe  
ctus sermones habuit ad populum; catechis  
mumque rudibus tradidit incredibili plausu,  
fructuque. Idem instituit primorum ciuium  
Sodalitatem ad officia pietatis. Implacabile  
multorum odium, quod in græcum cædem eru  
pturum videbatur, Deo benè iuuante sedauit:  
efferata oppidavorum ingenia mitigavit, atq;  
ad christianam normam dixerit. Vir nō igno  
bilis ab alio in multorum conspectu percussus,  
alapam osculo vltus est. Huius exemplum  
sequutus est alter e prima nobilitate. Cogna  
ti duo, quorum alter alteri pestē moliebatur,  
in pristinam caritatem restituti. Fæneratores  
non pauci ab instituto reuocati: res, quæ mala  
fide possidebantur, dominis redditæ. Alter  
Sacerdos in alia finitima oppida digressus  
pancis diebus tres sodalitates piorum consti  
tuit:

quit: meretricem ad honestam vitā traduxit; efficit, vt tres mulieres & flagitiosa vita abductae (in quibus illustris femina erat) in matrimonium ab amatoribus ducerentur. Itemque vt puella, cuius causa rivales ad arma venabant, dote ab Archiepiscopo, alijsque curata, honestè collocaretur.

## Collegium Salernitanum, & Dominicilium Theatinum.

**A**D tria B. Mariæ Sodalitia, quorum unus nobilitatis, discipulorum alterum, tertium opificum, hoc anno quartum accesit eorum, qui Iuri ciuili, & Philosophia in publico Gymnasio student, Et in sodalibus excolendis fructus extitit labori par. E sodalitate discipulorum unus ad nostram, alter ad Capucinorum disciplinam se recepit; Idem expetunt plurimi. Ciuitatis erga nos benevolentiam dona ad templi ornatum complura, eaque opulenta declarant. Sacrarum Virginum cænobia duo Archiepiscopi rogatu, confessione & nobis expiata: nec sine fructu. Unus a consilio cædis reuocatus. Femina primaria morte iam virgente cum impetrasset, vt uiaticum a nostro Sacerdotē acciperet, continuo melius habere cœpit. Dux Nucerinus cum graui morbo vrgeretur, sacerdotē nostrum Salerno Nu-

E cerians

ceriam accessitum apud se habuit , quoad illo  
plimo certamine ritè defunctus ad cælestia  
præmia euocaretur. Theate vrbs est samnitum  
in primis nobilis. hic Domicilium Societatis a  
Donato Alucio ciuè Theatino institutum est.  
Collegium futurum , vbi rectigal septingeno-  
rum aureorum ab illo ad eam rem testamento  
relictum ad idoneam summam peruerencit. In-  
terim pauci e nostris , qui inibi versatur , ope-  
ram ciuitati nauant . Ciuitas porrò ducentorū  
aureorum accessionem in annos singulos futu-  
ro Collegio destinauit .

## PROVINCIA MEDIOLANENSIS.

*N* Provincia Mediolanensis sum-  
ma nostrorum fuit ad ducentos  
triginta tres . In Domo Profes-  
sorum versati sunt sex & trin-  
ta . In Collegio Brerano sexagin-  
ta quatuor . In Genuensi unus & trin-  
ta . Vno minus in Taurinensi . In Comensi duode-  
cim . Vno plus in Vercellensi . In Domo proba-  
tionis Aronensi quadraginta quinque . Ceteri  
in Domicilio Alexandrino . Extincti sunt om-  
nino duo . horum detrimentum farserunt in  
Societatem a sciti viginti .

Pro-